国家知识产权局办公室关于启动第三批技术与

创新支持中心（TISC）候选机构

推荐工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团知识产权局（知识产

权管理部门）：

技术与创新支持中心（以下称“TISC”）是世界知识产权组

织（WIPO,以下称“产权组织”）发展议程框架下的项目，旨在

帮助发展中国家的知识产权和创新用户提升技术信息检索能力，

更快的掌握行业动态和新技术信息，帮助其增强创新能力（具体

信息见附件 1）。根据国家知识产权局与世界知识产权组织签署

的《中国国家知识产权局和世界知识产权组织关于在华建设技术

与创新支持中心谅解备忘录》（以下称“备忘录”），我局将启

动第三批 TISC 候选机构推荐工作。

现请你单位结合本地区特点和优势，从地方专利信息中心、

科技园区生产力促进机构、知识产权信息咨询服务机构、高校和

科研院所知识产权信息服务部门等各类型法人单位中推荐 1-2

家基础条件好，服务能力强的单位作为第三批 TISC 建议候选机

国家知识产权局办公室
国知办函服字〔2019〕432 号

— 2 —

构，并填写《TISC 候选机构推荐表》（见附件 2）。根据 TISC

的定位和性质，不宜推荐主要提供商业化服务的机构成为其候选

机构。我局将根据候选机构具体情况和建设布局需要，按照备忘

录规定的相关程序，确定第三批 TISC 承办机构。

请于 2019 年 6 月 15 日前将《TISC 候选机构推荐表》（纸

质材料及电子文档）报送我局公共服务司。

特此通知。

附件：1．TISC 基本情况介绍

2．TISC 候选机构推荐表

国家知识产权局办公室

2019 年 5 月 21 日

联系人：公共服务司  黄 峰

电  话：010—62083380

传  真：010—62083680

邮  箱：huangfeng@sipo.gov.cn

— 3 —

附件 1

世界知识产权组织技术与创新支持中心

（TISC）基本情况介绍

技术与创新支持中心（TISC）是 WIPO 近年来在发展中国家

开展得较为成功的合作项目，其旨在帮助这些国家的知识产权和

创新用户提升技术信息检索能力，更快的掌握行业动态和新技术

信息，帮助其增强创新能力。截至目前，WIPO 已经在包括俄罗

斯、菲律宾等 59 个发展中国家和地区建立了 517 个 TISC 中心。

TISC 提供的服务包括基本服务和高级服务，前者由所有

TISC 提供，后者由特别遴选出的某些 TISC 提供。TISC 建立后，

其机构员工将获得培训，从而为本国或本地区创新者和企业提供

专利、商标、外观设计等知识产权信息以及其他科技文献信息。

TISC 提供的基本服务包括：获取在线专利和非专利信息资

源；获取工业产权相关期刊；协助检索技术信息等。高级服务包

括数据库检索培训、视需求的检索（新颖性、现有技术和侵权状

况等）、技术和竞争者监控、关于工业产权法的基本信息、关于

知识产权管理和战略的基本信息、关于技术商业化和市场化的基

本信息。

TISC 项目具体实施机构负责为这一平台提供场地和相关设

施，以及专门的管理与运营人员。可以设立 TISC 的机构包括国

— 4 —

家和地方知识产权局、大专院校和科研院所、技术研发中心、商

业协会或中小企业联合会、图书馆、高新技术园区、其他小型公

共机构等。WIPO 负责的工作包括支持获取专利数据库系统和科

技资源信息；在线远程培训；提供信息和培训材料；支持意识提

升活动；在本国 TISC 网络或不同国家网络间开展活动交流经验

和最佳实践。

我国于 2018 年引入 TISC 项目，目前已分两批确立共计 18

家建设单位。

— 5 —

附件 2

技术与创新支持中心（TISC）

候选机构推荐表

地方局：                     （盖章）

候选机构：                   （盖章）

填报日期：

国家知识产权局

二○一九年制

— 6 —

拟推荐候选机构情况表

一、机构基本情况

名    称 机构性质

地    址

主要负责人

及职务
总人数

联系人 手机 邮箱

服务对象

服务内容

二、开展主要知识产权服务情况（2-3个典型案例，每个500字以内）

1

名称 开展时间

情况

简介

2

名称 开展时间

情况

简介

3

名称 开展时间

情况

简介

— 7 —

三、承担TISC项目的工作基础和优势特点(800字以内)

（例如：人员、数据库、平台、运行机制、各类资质、获奖情况等）

四、拟对TISC的投入和支持措施（500字以内）

（例如：场地、人才、资金等）

注：表格中各项内容用“四”号国标仿宋填写。表格空间不足的，可以

扩展，有字数限制的需按照要求填写。

— 8 —

国家知识产权局办公室 2019 年 5 月 21 日印发